Quibus  misericordiae  discipulus,  non  quaerens  satu- 
rari  poenis  reorum  gremium  sanctae  Ecclesiae  ape- 
ruil;  et  ut  in  fide  Domini  solidarentur,  consolato- 
rias  eis  litteras  misit.  Nonnulli  vero  Episcoporum, 

gementes  tantum  facinus,  ad  Apostolicam  Sedem 
discalceatis  pedibus  venerunt,  tam  diu  inibi  perdu 

rantes  quo  usque  Dominus  Papa  misericordiae  ma- 
num  et  pietatis  viscera,  eis  compatiens,  aperiret. 

70.  Interea  Dominus  magnum  miraculum  in 
Regis  et  omnium  oculis  fecit  :  quo  cognito,  multi 
eum  reliquerunt.  INam  post  excommunicationis 

diem  (70),  Paschalis  diei  solemnitate,  cum  regio 
apparatu  et  comitatu  pompaticae  multitudinis,  ad 
Ecclesiam,  divinitussibi  clausam,  venire  nequaquam 

abhorruit.  Jussu  itaque  Regis  quidam  (71)  Episco- 
pus  si  fas  est,  imo  haereticus  et  Simoniacus,  ad 

Missae  sepraeparavitofficium.Tandem  perlectoEvan- 
gelio  ex  more  facturus  popularem  sermonem  Pon- 

tum    nunc  irrogata   sibi    iujuria    dolere  debeatis.  q  tifex  idem,  pulpitum  conscendit.  Parum  autem  de 

Nisi  euim  hic,  ubi  per  discrimina  tentationum  ve- 
stra  fides  et  corda  probantur,  socii  passionum  effi- 
ciamini,  proculdubio  non  estis  digni,  ut  participes 

futurac  consolationis,  et  filii  regni,  ccelestem  coro- 
nam  et  gloriam  sortiamini  ( II  Cor.  i).  Rogamus 

igitur  caritatem  vestram,  ut  instanter  divinam  mi- 
sericordiam  implorare  studeatis;  quatenus  aut  cor- 
da  impiorum  ad  pcenitentiam  vertat,  aut  reprimendo 
eorum  nefanda  consilia,  quam  insipientes  et  stulti 

sint,  qui  petram  a  Christo  fundatam  evertere  et  di- 
vina  privilegia  violare  conantur,  ostendat.  Qualiter 
autem,  aut  pro  quibus  causis  R.  Petrus  anathematis 
vinculo  Regem  alligaverit,  in  (68)  chartula,quaehuic 
inclusa  est,  plene  potestis  cognoscere.  » 

tractatu  locutus  Evangelico,  statim  se  ad  blasphe- 
miam  Papae  Gregorii  caeco  corde  menteque  vesana 

prorupit,  quae  pro  nimio  sui  horrore  silentio  praeter- 
ire  complacuit.  Difficile  est  enim  ut  beue  sibi  con- 
scientium  probitatem,  obtrectantium  lingua  non 
mordeat,  et  iniquorum  evadat  opprobria,  cui  est 

amicajustitia.  Verumtamen  eadem  blasphemia  qua- 
lis  in  oculis  Domini  fuerit,  contiuuo  sequens  ultio, 

si  perpendatur,  innotescit.  Nam  Paschalis  diei  gau- 
dio  nondum  finito,  subito  ccelum  fragore  intonuit, 

in  quo  ignisdescendere  ccelitus  visus  est;  qui  omnem 
illam  ecclesiam,  omnesque  domos  regali  receptui 

praeparatas,  repente  consumpsit,  et  laetitiam  profa- 
norum  iu  mcerorem  commutavit  :  Episcopum  vero 

65-68.«  GregoriusEpiscopusservusservorum  Dei,  D  illum  blasphemum,  subito  (72)  percussum,  diviua 

omnibusEpiscopis,Ducibus,Comitibuscaeterisquefi-  ultio  interemit.  Sed  antequam  vitam  penitus  exha- 
delibus  in  Regno  Teutonicorum  Christianam  fidem  laret,  ministros  suo  exitio  pracparatos,  quales  essent, 

defendentibus,  salutem  et  Apostolicam  benedictio-  compulsus  est  dicere  :  Videome,  inquit,  igneis  loris 

nem.  Audimus  quosdam  inter  vos  dc  excommuni-      astrictum,  tetris  trahentibus  imaginibus  ex  hac  vita 

(68)  Hanc  Chartulam  fuisse  credo,  vel  ipsam  ex- 
Communicatioiiis  sententiam  supra  positam.  vel 
eornni  quee  in  sequenti  Epistola  leguntur  exemplar. 

B9  '  i'')intium,  Graece  ?7:tT(|jiiov,  mulc.ta,  pcena, 
tastigptio  :  sed  fortassis  Epithemium  a  t(0r)|.u,  pono, 
(mpositionem  hie  significat 

(70)  Peueha  anno  1076  celebratum  fult  27  Martii, 
et  quidem  ab  Henrico  Rege  Ultrajecti,  qnem,  exactis 
Paecbalibus  ferfh  inde  discessisse,  tradit  Bruno  in 
Chronico  pag.  796. 

(71)  Withelmw  Ultrtidectinus,  caustm  tlcgis  cofr 
tra  :bouum  ct  ccguum  oostinate  tuibutur,    ct  studio 

partiutn  Rcgis  multa  in  injuriam  Uomani  PontifUis, 
omnibus  penc  difbus  solennibus,  inter  Missaruui  so- 
lennia,  rubidoorc  declamabat,  perjurum  eum,  ddul- 
tcrum,ct  pseudo-Apostolym  appellans,  etc.ltaLam- 
bertns  Scafnaburgensisl  et  ante  oitatus  r.runo  A. 
Langius  in  Chronico  Citiccnsi.  Cum  Rex,  inquit 
essei  frajecti,  ct  excommunicatio  Regis,  a  Rom,ano 
Poniiflce  facta,  prcesenlata  fuisset   Episcopus  inier 
ftHssas  sermonem  faeiens  aapopuhan,  derisorie,  quod 
Rex  excommuniftitits  esset,  indticavit. 

(72)  Haec  dicti  Lambertus  et  Monaqhus  Hexvel- 
densis  ita  refcrunt.  Repend   gravissima  cegrituuiru 
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convelli  :  sed  tamen  ite,  et  dicite  (73)  Regi  ut  flagi- 

tium,  quod  iu  Deum,  et  B.  Petrum,  ejusque  Vica- 
rium  commisit,  emendet ;  ne  me  praeeuntem  ad  iuferi 

loca  sequatur;  et  haec  dicens,  exspiravit.  Hoc  exem- 
plo  commoniti,  hortamur  et  ohsecramus    omnem 

hominem  qui  hacc  scripta  legerit,  ut  declinet  detra- 
hentium  linguis,  si  mavult  consortium  hahere  cum 

Gregorio  iu  resurrectione  vitae,  quam  cum  detrahen- 
tibus  supplicium   suhire.  JNunc  hic  ad  memoriam 
redit  non  minus  terribilis  damnatio  Spirensis  (74) 

Episcopi,  qui  eadem  die,  id  est  vi  Kaleudas  Martii, 
imo  eadem  hora,  suhito  quasi  quodam  invisibili  telo 

percussus,  apud  Spiram  inGrmari  coepit,  qua  hora 
et  causam  ejus  iu  Romana  Synodo  noster  Gregorius 
Papa  ventilare  incepit.  Idem  quoque  tertio  die,  id 
est  iv  Kalendas  Martii,  miserabiliter  exspiravit,  non 

imparem   expertus  efflcaciam  iliius  sententiae  qua 
Petrus  Apostolus  Ananiam  et  Sapphiram  damnavit. 

CAPUT  IX. 

Hcnrici  simulata  pcenitentia.   Principum  conventus 
Ulmce.  Gregoriiad  eos  Legatio. 

71.  Cum  igitur  prsedicti  Regis  conversionem 

ja/n  diu  et  frustra  Principes  exspectarent,  et  statum 
Regni  periculosius  in  dies  disturbandum,  imo  sinc 
capite  jam  penitus  destitueudum  viderent ;  tandem 
zelo  Dei  armati,  cum  Legatis  Apostolicae  Sedis  75) 

convenerunt,  et  eumdem,  ut  eorum  consilio  ac- 
quiesceret  et  resipisceret,  satis  fideliter  rogaverunt  : 
alioquin,  se  non  ulterius  communicare  vel  obedire, 

protestati  sunt.  Hac  ille  necessitate,  simulate  qui- 
dem,  ut  postmodum  apparuit,  se  per  omnia,  et  con- 
siliis  Principum  et  praeceptis  Apostolici  Domini, 
ohediturum  promisit.  Erat  autem  eorum  consilium, 
ut  Dominus  Apostolicus  ad  geuerale  colloquium 
Augustam  in  Purifkatione  S.  Mariae  tunc  proxima 
veuiret :  quatenus  ibidem  causa  ejus  iu  audientia 
tolius  Regui  legitime  determiuari  posset.  Ipsi  quoque 
Principes,  missa  legatione,  Domiuum  Papam  ad 
praedictum  diem  venire  suppliciter  rogaverunt ;  ad 

quod  iter  agendum,  illum  promptissimum,  ut  sub- 
scriptae  ejus  litterae  testantur,  invenerunt.  Rex  au- 
tem,  contra  promissionem  suam^  contra  consilium 

Principum,  hoc  ab  Apostolico  per  Legatos  suos  vo- 
luit  extorquere,  ne  Augustam  veniret,  sed  ut  eum 

torreptu$....i.  miserabiU  ejulatu  coram  omnibus,  qui 
aderant,  vocifcrabatur  :  Justo  Dei  judiciose  etpm- 
sentem  vitam  amisisse  et  ceternam,  quod  Regi  ad 
omnia,  quce  perperam  intendisset,  operam  suam 
summo  annisu  tribuisset;  atque  in  spem  gratiCB  ejus 
Romano  Pontifici,  sanctissimo  et  Apostolicarum  vii-- 
tutum  viro,  graves  contumelias,  sciens  et  prudens, 
innocenti  irrogasset.  In  hanc  vocem,  ut  asserunt,  sine 
communione,  sine  ulla  satisfactione,  expiravit. 
►  (73)  Langius  ita  expouit :  Hoc  mitto  Regi  manda- 
tum :  quod  ipse,  et  ego,  et  omnes  iniquitati  ejus  fa- 
ventes,  sumus  damnati  in  perpetuum    Ecce  de- 
mones  lectum  meum  circumstant,  quatenus  mox,  ut 
expiravero,  capiant.  Itaque  cum  fuero  e  corporc  edu- 
ctus,  rogo  vos  et  omnes  fidelex,  ne  se  fatigent  pro  nte 
faciendo  supplicationes.  Hic  igitur  in  desperatione 
defunctus,  diu  jacebat  insepultus;  donec  Romam 
mittitur,  et  inde  qucesito  consilio,  ne  populus  fcetore 
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A  ad  se  riomam  venire  permitteret ;  ea  utique  inteu- 
tioue,  ut  tanto  facilius  Papam  fallere  posset,  quanto 
pauciores  Regni  Principes,  jam  saepius  astutias  ejus 
perpessi,  discutiendae  ejus  causae  interessent.  Unde 
et  Papa  votis  ejus  non  annuit,  sed  ut  Principes  roga- 
veraut,  ad  condictum  diem  venire  disposuit ;  et  sub- 
sequentes  Epistolas  Principibus  Regni,  pro  dispo- 
nendo  itinere  suo,  transmisit. 

72.  «  Gregorius  Episcopus,  servus  servorum  Dci, 
Archiepiscopis,  Episcopis,  Ducibus,  Comitihus,  nec 
nou  majoribus  atque  minoribus  in  Regno  Teutoni- 
corum  constitutis,  salutem  et  Apostolicam  benedi- 
ctionem.  Nos,  indigni  et  inutiles  Principis  Aposto- 
lorum  servi,  »  etc.  Yide  infra  inter  cpistolas. 

73.  «  Gregorius,  servus  servorum  Dei,  omnibus 
B  Arcbiepiscopis,    et   Episcopis,  Abbatibus,  Ducibus, 

Marcbionibus,  omnibusque  Christianam  et  B.  Petri 
fidem  et  doctrinam  defeudentibus  et  observautibus, 
salutem  et  Beatorum  Apostolorum  Petri  et  Pauli 
bencdictionem  :  oniuiumque  peccatorum  absolutio- 
nem.  Ego,  qualiscunque  Sacerdos,  Apostolorum 
Principis  servus,   »  etc.  Yidc  infra  inter  cpistolas. 

74.IutereaRex,propriae  causaediffidens,  et  idcirco 
audientiam  istius  Regni  subterfugiens,  furtive  Italiam 
cum  excommunicatis,  contra  praeceptum  Papae  et 
consilia  Principum,  intravit;  et  Apostolico  ad  prac- 
dictum  diem  Augustam  tendenti,  ante  Purificatio- 
nem  S.  Mariae  apud  Canusium  obviavit;  ibique  ante 
portam  castri  per  triduum,  deposito  omni  regio 
cultu,  miserabiliter,  utpote  discalceatus  et  laneis 
vestibus  indutus,  persistens,  nou  prius  cum  multo 
fletu  Apostolicae  miserationis  auxilium  et  consola- 
tionem  implorare  destitit,  quam  omnes  qui  aderant, 
etadquos  ille  rumor  pervenit,  ad  tantam  pietatem 
et  compassionis  misericordiam  movit,  ut  pro  eo 
multis  precibus  et  laerymis  intercedentes,  omnes 
quidem  iusolitam  domini  Papae  duritiam  miraren- 
tur;  nonuulli  vero  in  eo,  uon  Apostolicae  sereuitatis 
gravitatem,  sed  quasi  tyrannicae  severitatis  crude- 
litatem  esse  clamarent  :  denique  iustantia  compuu- 
ctionis  ejus,  et  tanta  omnium  qui  ibi  aderant  sup- 
plicatione  Papa  devictus,  tandem  eum,  relaxato 
anathematis  vinculo,  in  communiouis  gratiam  et 
sinum  sanctae  Matris  Ecclesiae  recepit  :  acceptis  ab 

D 
corrumperetur,  Apostotico  jussii  sine  commcndatio- 
nibus  sepelitur.  Haec  Langius  ex  Chrouicis  Magde- 
burgensis  Ecclesiae. 

(74)  Henricus  Episcopus  Spirensis,  a  puero  cum 
Henrico  Rege  educatus,  ab  illo  ad  Sedem  illam  pro- 
motus,  cum  Thesauros  Ecciesim  puerili  lccitatc  dila- 
pidasset,  et  prmdia  militibus  in   beneficium  erogas- 
set    sensit  repente  parvulam  sibipustul  tm  in 
coilo  excrescere ;  qua  intumcscente  ante  mediam  no- 
ctem  defunctus  est.  Ita  Lambertus,  et  priora  Bru- schius. 

(75)  Convenerunt  Oppenhemii,  urbe  tuuc  Imperia- 
li,  postea  Palatino  Rheni  oppiguorata,  iuter  Mogun- 
tiam  et  Wormatiam,  anno  1077,  vel,  ut  alii  volunt, 
conveneruut  Triburice,  e  regioue  Oppenhemii,  urbe 
olim  celebri  :  nunc  vilis  est  vicus  sed  adhuc  nomeu 
retinens. 
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eo  securitatibus,  quaruni  etiani  confirmationem  per  A      77.  Isou  multo  post  tameu  Rex  ab  Apostolico  jam 

mauus  Abbatis  Cluuiacensis,  et  nobilium  Comitissa-      Regni  coucessiouem  callide,  ut  commuuiouem ,  eli- 
rum Mathildis  et  Adalaidac  (75  bis),  et  aliorum  Princi- 
pum,  Episcoporum  et  Laicorum,  qui  sibi  ad  haec 
utiles  visi  suut,  iu  bunc  modum  suscepit. 

75.  «  Ego  Henricus  Rex,  de  murmuratione  etdis- 

seusioue,  quam  uuuc  babeut  eontra  me  Archiepi- 

scopi,  Episcopi,  Duces  et  Comites,  ceterique  Prin- 
cipes  Regni  Teutouicorum  et  alii,  qui  eos  in  eadem 
dissensionis  causa  sequuutur,  iufra  termiuum  quem 
dominus  Papa  constituerit,  aut  justitiam  secundum 
judicium  ejus,  aut  coucordiam  secundum  consilium 
ejus  faciam,  uisi  certum  impedimentum  mihi  vel 
sibi  obstiterit :  quo  transacto,  ad  idem  perageudum 
paratus  ero.  Item,  si  idem  domiuus  Papa  Gregorius 

cere  volebat.  Missa  euim  legatione,  humiliter  ei 

supplicabat,  ut  vel  eum  semel  apud  S.  Joannem 

in  (76)  Moytia,  per  Episcopos  Papiensem  et  Medio- 
lanensem,  more  priorum  Regum,  corouari  permit- 
teret  :  vel,  si  hoc  nollet  fieri  per  hujusmodi  Episco- 
pos,  utpote  excommunicatos,  saltem  hoc  privilegium 
Apostolica  auctoritale  cuilibet  Episcopo  concederet 
exsequendum ;  ob  hoc  maxime  appetens  coronari, 
ut  communione  etiam  Regnum  a  Romano^PoutiBce 
videretur  recepisse.  Sed  Papa,  calliditatem  ejus  jam 

satis  expertus,  nullo  modo  votis  ejus  voluit  ac- 
quiescere  :  diligenter  secum  ipse  reputaus  se  qui- 
dem  eum  pro  multis  criminibus,  et  maxime  pro 

ultra  moutes  vel  alias  partes  terrarum  ire  voluerit,  D  iuobedientiaet  contumacia  ApostolicaeSedisirrogata, 
securus  erit  ex  mea  parte,  et  eorum  quos  constrin- 
gere  potero,  ab  omni  lacsione  vitsc  et  membrorum 

ejus  seu  captione,  tam  ipse  quam  qui  in  ejus  cou- 
ductu  sive  comitatu  fuerint,  in  euudo,  sive  ibi  mo- 

rando,  seu  iude  redeuudo;  neque  aliud  aliquod  im- 
pedimeutum  habebit  ex  meo  consensu,  quod  contra 
houorem  suum  sit;  et  si  quis  ei  fecerit,  cum  bona 

fide,  secundum  posse  meum,  illumadjuvabo.  » 
76.  Rex,  postquam  communione  recepta;  sed 

quaestione  Regni  dilatata,  solutus  ab  Apostolico 
discessit;  parum  attendeus  quod  ei  iu  recouciliatione 

sua  juramento  promiserit,  ad  solitam  nequitiam  re- 
dire,  et  Simoniacorum  suorum  consiliis  contra  Pa- 

a  Regno  deposuisse,  omnesque  eijuratos  ab  ejus 
domino  liberos  reddidisse  :  et  ob  hoc,  nullatenus 

eurn,  sicut  nec  alium,  in  Regem  Priucipibus,  utpote 
liberis  hominibus,  superponi  debere,  absque  eorum 

electione.  Psam  eta  toto  Regno  de  tot  ac  tantis  inju- 

riisac  perfidiis  erat  inculpatus,  ut  de  his  eum  ne- 
cesse  esset  primitus  expurgari  (si  tameu  hoc  aliqua* 
tenus  posset  fieri)  et  sic  demum  cum  cousensu 
totius  Regui  legitime  coronari.  Rex  igitur  ea  vice 

quoque  simulata  obedientia  apud  (77)  Moytiam  Re- 
galia  insignia  non  usurpavit  :  quae  tameu  non  multo 

post  contra  bannum  domini  Papae  resumere,  et  in- 
terdicta  Regui  gubernacula  usurpare  non  timuit. 

pam  assentire  uon  expavit.  Omues  enim  Simoniaci  r,      78.  Interim  transibat  terminus,  quem  rex  coram 
eorumque  socii,  quorum  tyrannidi  lpse  sanctam 

Matrem  Ecclesiam  subjugaverat,  quorum  etiam  fa- 

ctione  jam  pridem  Apostolicam  Sedem  deaucto- 
rizare  teutaverat ;  ipsi,  inquam,  omnes  ad  eum 

reconciliatum  recurreutes,  nou  terrorem  sed  auda- 
ciam  ab  eo,  pro  perpetrata  iniquitate,  acceperuut ; 

quin  etiam  in  damnatione  Apostolici  apud  eum  con- 
juraudi  locum  invenerunt.  Ipse  vero  ejusque  com- 
plices,  commuuionem  utcunque  idcirco  iestinave- 
raut  recipere :  quia,  juxta  legem  Teutonicorum,  se 
praediis  et  beneliciis  privandos  esse  non  dubitabant, 
si  sub  excommunieatione  iutegrum  annum  perma- 
nerent :  cujus  adhuc  unus  mensis  superfuit,  dum  ad 
reeonciliatiouem    rcdireut.    Communionem   itaque, 

Legatis  Apostolicae  Sedis  cum  Principibus  Regni  ad 
Augustam  in  Purificatione  S.  Mariac  coudixerat,  ad 

quem  jam  Papa  venire  conceperat  :  et  jam  illuc 

pervenisset,  si  non  idem  Rex,  contra  commuue  de- 
cretum  omnium  ingressus  Italiam,  conducturos 

Apostolicum  a  conductu  deterruisset  :  termiuus,  in- 
quam,  ubi  coram  Apostolico  in  audieutia  totius 
Regni  canonice  de  criminibus  illatis  expurgari,  si 
iuculpabilis  esset,  expurgatus  legitime  in  Reguum, 
cum  consensu  omuium,  restitui  posset  :  ad  quem 

ipse  venire  coutempsit,  imo  suae  causaediffisus,  uou 

praesumpsit ;  et  Papam,  ne  vel  illuc  veniret,  fraudu- 
lenter  in  Langobardia  praeoccupavit. 

79.  Cum  igitur  principes  Regui  terminum  geue- 
nou  utse  corrigereut,  repetebant ;  sed,  ut  plurimos  D  rali  decreto  statutum  Regem  subterfugisse,   et  se 
jam  dudum  ab  illis  anathemate  scparatos  sibi  reso- 
ciareut ;  sicque  tanto  audacius,  tanto  crudelius, 

quanto  cum  pluribus,  solita  tyrannidc  sanctam  Ec- 

clesiam  opprimere  possent.  Nam  statim  post  recou- 
ciliationem,  ut  pracdictum  est,  ad  pristiuum  voluta- 
brum  redire,  scd  et  Simoniacis,  utpotc  sui  similibus, 
contra  Apostolicam  Sedem  assentire  non  dubita- 
runt. 

etiam  hac  vice,  solita  ejus  perhdia,  delusos  esse 
animadvertissent ;  cumque  ejus  versutiam  nec  iu 
ipsa  recouciliatione  vel  postea  cessasse,  certissima 
relatione  didicissent;  mox  in  Suevia  apud  Ulmam, 
couventu  facto,  deliberaveruut;  ue  se  deiuceps  ab 

illo  ludificari,  vel  potius  pristina  ejus  calliditate  peri- 
cilitari  permitterent;  sed  suae  saluti,  iu  legitimi 

Principis  electione,  providereut.    In  eodem  autem 

75  bis)  .\<i<ii<ii<i  sive  Adelasia  aut Adalaie,  Olrici 
Magnifredi  Marchionis  Serusian  lilia,  nupla  anno 
1014,  llumberto  Saxoni,  in  Marchioni  Secusia  el 
Comiti  Sabaudiae  Maurianacque,  ob  plurima  Sedi 
Apostolicae  beneficia  presiita,  Glia  S.  Petri  dicta,  e 
vita  excessit  auno  1080,  uti  indicat  Pignonius  in 

Augusta  Taurinorum. 

(76)  Additur  in  nostro  Ms.  Actum  5.  /v«/.  l'c- bruarii,  indictione  15. 
(77)  Modoetia,  10  milliaribus  Mediolano  distat ; 

ubi  ctiam  Impcralores  solebaut  Corouam  ferream 
accipere. 
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Conventu  apud  Ulmam,  generalius  Colloquium 

ad  (78)  Forecheim  4  Idus  Martii ,  ad  novi  Regis  ele- 
ctionem  condixerunt  :  ad  quod  etiam  Domini  Apo- 
stolici  consilium  et  auxilium  sibi  venire  ,  missa  lega- 

tione,  postulaverunt.  Quo  audito ,  Papa  ad  id  collo- 
quium  Legatos  direxit ,  qui  Principes  rogarent ,  ut 

dispositionem  Regni  usque  in  adventum  ejus  diffcr- 
rent,  si  hoc  sine  periculo  fieri  posse  sperarent. 
Noluit  sane  eis  hoc  ex  definito  praecipere,  ne  sibi 

jure  imputari  posset,  si  quod  periculum  status  Regni 
ex  illa  dilatione  incurrisset.  Altera  autem  die  post 

dimissionem  legatorum,  Manegoldus  Comes,  magnus 
amator  veritatis,  advenit;  cujus  relationc  Papa  de 

novo  Rege  constituendo  cerlior  factus ,  alium  Lega- 
tum,  Gregorium  scilicet  Romanae  Ecclesiae  Diaco- 
num,  ad  Principcs  Regni  destinavit  :  qui,  eos  Apo- 
stolica  auctoritate  adventum  ejus  praestolari  com- 
pelleret  :  eo  tamen  primitus  cxplorato  ,  si  Rex,  qui 
adhuc  in  Longobardia  rnorabatur,  ab  eodem  Legato 
conventus ,  securitatem  facere  vellet ,  ut  domino 

Papac  transitum  ad  Teutonicas  partes ,  pro  ipsius 
causa  determinanda,  concederet.  Quod  si  Rex  nollet 

concedere ,  praecepit  Papa  ut  Legatus  ad  se  rediret , 
nec  Principes  cum  aliqua  dilatione  a  providenda 

Regni  necessitate  suspenderet.  Item  eidem  Legato 
praefatam  legationem  imponens  Papa,  dixit  inter 
alia  :  se  quasi  pro  indicio  hujusmodi  sccuritatem 
exegisse,  cujus  ,  inquam,  securitatis  exhibitio  illum 

in  Regnum  restitui  posse  praesagiret  :  sicuti,  ejus- 
dem  securitatis  denegatio,  hoc  eum  non  posse,  ex 
divino  indicio  denotaret. 

80.  Inter  haec  verba  Papae  tres  digiti  ejus  dextroc, 
usque  ad  medium  ,  repente  sanguinei  apparuere; 
quos  sanguine  ex  naribus  profluente  maculatos 
existimans,  detergere  ccepit  :  sed  eos  sanguineisnotis 
nullatenus  emaculare  potuit.  Hinc  ipse  et  reliqu, 

sapientes,  qui  hoc  miraculum  conspexerunt,  ali- 
quid  magni  per  haec  signa  portendi  non  dubitarunt. 
Erant  autemibi  tunc  praesentes  praenominatusComes 
Manegoldus,  et  venerabilis  Presbyter  Erkinbcrtus, 
cum  aliis  quam  pluribus  in  oppido  Canusii  in  capite 
Jejunii,  quod  eo  anno  contigit  (79)  in  Kal.  Martii. 
Percepta  igitur  legatione ,  statim  Legatus  ad  Regem 

properavit,  cum  praedicto  Comite  :  sed  Rex  securi- 
tatem,  quam  Papa  postulabat,  facere  contempsit : 

unde  et  ille  Legatus  ad  Apostolicum  redire  non  tar- 
davit.  At  Comes  ad  proximum  Forecheimense  Col- 
loquium  venire  acceleravit;  quo  et  priores  Lcgati 
jam  pervenerant ,  qui  una  tantum  die,  priusquam 
praefatus  (discederet)  Comes,  ab  Apostolico  missi 
fuerant.  Hi  autem  erant  Legati :  Rernhardus,  sanctae 

ACTA  S.  GREGORII.  82 

A  Romanae  Ecclesiae  Cardinalis  Diacouus  ;  itcm  alter 
Rernhardus  80  ,  Abbas  religiosus  de  Massilia,  fere 
sexcentorum  monachorum  Pater,  qui  etiam  secum 
duxit  egregium  Doctorem  quemdam,  nomine  (81) 

Cbristianum,  postmodum  Aversanae  civitatis  EpiscO' 
pum.  Cujus  opus  extat  eximium  contra  Turonensem 
Rerengarium. 

81.  Non  indignum  videtur  hoc  in  loco  paulisper 

orationis  cursum  retentare,  et  quam  fidelem  Apo- 
stolicae  institutionis  sectatorem  et  propagatorem  in 

Comite  Manegoldo  non  semel  commemorato  Gre- 
gorius  noster  habuerit,  declarare.  Hic  enim  ex  ge- 
nerosa  et  religiosa  (82)  B.  Ildalrici  Augustensis  Epi- 
scopi  genealogia  procreatus,  et  a  sapientissimo  fratrc 
suo,  Herimanno  videlicet  Contracto,  in  omni  obser- 

"  vantia  Christianae  religionis  ad  unguem  informatus, 
virgo  virginem  sortitus  est  uxorem ;  duosque  filios 

ex  ea  generatos  in  tanta  disciplina  usque  ad  juveni- 
lcm  aetatem  educavit,  ut  allerum  eorum  ad  similem 

monogamiam  perducens  heredem  sui  relinqueret; 
alterum,  in  ccelibatu  occisum,  imo  ipsius  occisionis 

cjus  diem)  longo  locorum  intervallo  remotus,  per 
spiritum  mirabiliter  agnoscens,  fieret  et  gauderet ; 
flevit  enim  propter  acerbitatem  inopinntre  mortis, 

et  gavisus  est  propter  impunitatem  incontaminatac 
juventutis.  Hoc  autem  maxime  castificabat  liberos, 

quod  verax  pater  comminabatur  eis  exhereditatio- 

nem,  si  quam,  praeter  legitimam  copulam,  cum  mu- 
lieribus  perpetrasse  detegerentur   coinquinationem. 

n  Vir  igitur  Christianissimus ,  cum  B.  Grcgorium  Pa- 

pam  nimio  affectu  propter  justificationes  ejus  dili- 

geret,  eumque  saepius  propter  alternas  morum  simi- 
litudines  inviseret ;  quadam  vice,  in  tantam  Romae 

positus  infirmitatem  inadit',  ut  qui  praesentes  crant, 
vitam  ejus  desperarent.  Cumque  tristis  nuntius  Do- 
mino  Papae  venisset,  valde  condolens,  festinus  ad 

cumvenit;  et  pauxillum  panis  in  scyphum  confrin- 
gens,  meroque  perfundens,  aegro  pro  benedictione 
porrexit.  At  ille,  protinus  ut  gustavit,  recepit  non 
solum  delectationem  comedendi ,  sed  et  virtutem 
cum  incolumitate  de  lecto  surgendi.  Qui,  cum  ad 

propria  remearet ,  et  Apostolica  staluta,  maxime  de 
vitandis  Officiis  incontinentium  Sacerdotum,  non 

segniter  ubique  divulgaret,  et  in  Clericis  atque  Ec- 
D  clesiis  ad  se  specialiter  pertinentibus  hujusmodi 

abominationes  minime  toleraret;  uxor  cujusdam 

Presbyteri  sub  ejus  ditione  positi,  malignans  propter 

separationem'  mariti,  hoc  familiaribus  suis  audien- 
tibus  se  minabatur  effecturam,  ut  qualem  molestiam 

ipsa  sustineret  in  separatione  conjugis  sui,  talem  et 
Comes  sustineret    in    disjunctione   conjugis    suae. 

_  (78)  Forcheim ,  munitissimum  oppidum  Episco- 
pi  Bambergensis ,  inter  Bambergam  et  Norim- 
bergam. 

(79)  Ita  fuisse  confirmat  Pascha,  dein  celebratum 
16  Aprilis,  cyclo  Lunae  14,  Solis  22,  littera  Domi- 
nicali  A. 

(80)  De  utroque  Bcrnardo  supra  actum  cap.  6. 
In  nostro  Ms.  dicitur  Udo  Trevirensis  una  mis- 
sus. 

(81)  Imo  nomine  Guismundum  seu  Guitmundum, 
qui  etiam  Gallus,  et  monachus  Lofredi  in  Norman- 
nia  fuerat.  Ejus  opera  exstant  in  Bibliotheca  Pa- 
trum.  Consule  Bellarminum  de  Scriptoribus  Eccle- siasticis. 

(82)  S.  Udalricus  colitur  4  Julii,  quando  haec 

poterunt  discuti.  Interim  inspiciatur'  genealogia , 
quam  ad  calcem  Vitae  adjecit  Velferus,  in  editione 
Augustana  anni  1595. 
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Pi\it.  ct  eliou !  pormittonte  Deo,  tam  pessimum  faci-  A  84,  In  crastinum  vero  iterum  ad  hospitia  Legato 
nus   in  dominam    perogit.  Nam   delectabiles  cibos  rum  convenientes,  pro  sua  necessitate  sublevanda, 

veneno  infectos  obtulit,   camque  nihil  mali  suspi-  eos  consuluerunt;  suggerentes  eis  periculosissimum 
cantem  simulata  benignitate  decepit.  Igitur  Comes  et  irrevocabile  schisma  in  toto  Regno  futurum,  nisi 
religiosus,  adhuc  in  robusta  aetate  viduatus,  nullis  in  eodem  Conventu,  ut  deliberaverant,  in  alicujus 

suorum  adhortationibus  ad  secundam  copulam  per-  novi  capitis  sublevatione  confoederati ,  illud  antici- 
moveri  potuit ;  dicens,  sibi  pudendum  et  horrendum  pare  festinarct.  Legati   autem   legationis   suae  non 
videri,  si  cum  duabus  uxoribus  processurus  esset 
ante  tribunal  Christi  in  die  judicii.  In  tantum  autem 
profecit  per  devotam  obedientiam  Papae  nostri  Gre- 
gorii,  ut  ante  finem  suum,  quem  senex  et  plenus 
dierum  attigit ,  quibusdam  virtutum  signis  effulserit, 
et  prophetiae,  quemadmodum  in  occisione  filii  patuit, 
(dono)  venerabiliter  claruerit  (83). 

82.  Huic   beatae  recordationis  Comiti  uon  incon- 

immemores ,  satis  compendiose  ad  haec  responde- 

runt,  sibi  quidem  optimum  videri ,  si  Regis  consti- 
tutione,  juxta  eorum  legationem,  in  adventum  Do- 
mini  Papae  sine  periculo  differre  possent  :  ceterura 
provisione  Regni  non  tam  in  eorum  consilio,  quam 
in  Principum  arbitrio  sitam  esse  dixerunt,  qui  rera